
Ministerio 
d e  E conom ía  
y  F inanzas

E / 1 2 8 0

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 0 6 DIC 2023
2023-5-1-0009209 VISTO: los artículos 569 y 570 de la Ley N° 20.212, de 6 de noviembre de 

2023 de Rendición de Cuentas y Balance de Ejecución Presupuestal 
correspondiente al ejercicio 2022;

RESULTANDO: que los referidos artículos establecen exoneraciones 
promocionales del Impuesto a la Renta de las Personas Físicas (IRPF) y del 
Impuesto a las Rentas de los No Residentes (IRNR), para las rentas de 
tenencia o transferencia de valores que paguen o acrediten las sociedades 
administradoras de fondos de inversión, siempre que se cumplan 
determinadas condiciones;

CONSIDERANDO: conveniente incorporar dichas disposiciones a los 
decretos reglamentarios a efectos de mantener la integralidad de la normativa 
aplicable;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

D E C R E T A :

ARTÍCULO 1°.- Agrégase al artículo 34 del Decreto N° 148/007, de 26 de abril 
de 2007, el siguiente literal:

"Q) Los rendimientos y los incrementos patrimoniales de capital mobiliario que 
paguen o pongan a disposición las sociedades administradoras de fondos 
de inversión, siempre que provengan de inversiones en valores públicos 
y valores privados con oferta pública.

A tales efectos se entenderá que tienen oferta pública los valores que 
verifiquen simultáneamente las siguientes condiciones:

1) Que su emisión se haya efectuado mediante suscripción pública con 
la debida publicidad de forma de asegurar su transparencia y 
generalidad.

2) Que dichos instrumentos tengan cotización bursátil en el país, de 
acuerdo con las condiciones que establezca la reglamentación.

i



3) Que el emisor se obligue, cuando el proceso de adjudicación no sea 
la licitación y exista un exceso de demanda sobre el total de la emisión, 
una vez contempladas las preferencias admitidas por la 
reglamentación, a adjudicarla a prorrata de las solicitudes efectuadas.”

ARTÍCULO 2°.-Agrégase al artículo 23 del Decreto N° 149/007, de 26 de abril
de 2007, el siguiente literal:

"V) Los rendimientos y los incrementos patrimoniales de capital mobiliario que 
paguen o pongan a disposición las sociedades administradoras de fondos 
de inversión, siempre que provengan de inversiones en valores públicos 
y valores privados con oferta pública.

A tales efectos se entenderá que tienen oferta pública los valores que 
verifiquen simultáneamente las siguientes condiciones:

1) Que su emisión se haya efectuado mediante suscripción pública con 
la debida publicidad de forma de asegurar su transparencia y 
generalidad.

2) Que dichos instrumentos tengan cotización bursátil en el país, de 
acuerdo con las condiciones que establezca la reglamentación.

3) Que el emisor se obligue, cuando el proceso de adjudicación no sea 
la licitación y exista un exceso de demanda sobre el total de la emisión, 
una vez contempladas las preferencias admitidas por la 
reglamentación, a adjudicarla a prorrata de las solicitudes efectuadas.”

ARTÍCULO 3°.- Lo dispuesto en el presente decreto rige a partir del 1o de

2


